
Documento Identificadores

EXPEDIENTE 171/24/STU. DECRETO BASES Numero de decreto : 10072, Fecha de decreto : 2024-07-30

Código de verificación Otros datos

DV-D8820889-F43ECCF2-1BD225D1-F73C21D

 
 
 

 
Exp 171/24/STU 
JJV/BCH 

171DTAPBA versión 8-05-2024 1 

 
 
DECRETO DE LA DIPUTADA 
DELEGADA DE CONTRATACIÓN, NÚM. 
 
 
Dada cuenta del expediente instruido para la 
contratación de “Servicios necesarios para la 
organización de la Fira de les Comarques, que 
se celebrará en la Plaza del Ayuntamiento de 
Valencia, del 18 al 20 de octubre de 2024, 
incluyendo el montaje, mantenimiento durante 
la feria y desmontaje de las infraestructuras y 
servicios necesarios parala celebración de esta”, 
por un valor estimado de 130.000,00 y un 
presupuesto de contrato de 130.000,00  euros, 
IVA excluido. 
 
Vista la solicitud del Servicio de Turismo, y 
elaborados los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y prescripciones 
técnicas.  
 
Atendido que en el expediente queda motivada 
la necesidad de la contratación, que se 
fundamenta en: “La Feria de las Comarcas es 
una iniciativa del Centro de Turismo de la 
Diputación de València.En ejercicio de las 
competencias atribuidas a la Diputación de 
València en materia de promoción turística, se 
pretende desarrollar un evento que actúe como 
estímulo y agente dinamizador de la oferta 
turística de las comarcas de València, a la vez 
que se fomenta el consumo de productos 
turísticos autóctonos de nuestros pueblos y 
ciudades por parte de potenciales clientes de la 
ciudad de València y del resto de la provincia, 
ofreciendo, así mismo, un servicio de 
entretenimiento y de ocio relacionado con las 
tradiciones y elementos característicos de los 
municipios valencianos. 
Esta feria de turismo de las comarcas de 
València es la más importante de cuántas se 
celebran en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana y sirve para la promoción del 
turismo de las comarcas tanto de interior como 
también del litoral, así como de sus principales 

DECRET DE LA DIPUTADA DELEGADA 
DE CONTRACTACIÓ, NÚM. 
 
 
Donat compte de l'expedient instruït per a la 
contractació de la “Servicis necessaris per a 
l'organització de la Fira dels Comarques, que se 
celebrarà en la Plaça de l'Ajuntament de 
València, del 18 al 20 d'octubre de 2024, 
incloent-hi el muntatge, manteniment durant la 
fira i desmuntatge de les infraestructures i 
servicis necessaris per a la celebració d'esta”, 
per un valor estimat de 130.000,00 i un 
pressupost del contracte de 130.000,00 euros, 
IVA exclòs. 
 
Vista la sol·licitud del Servici de Turisme, i 
elaborats els plecs de clàusules administratives 
particulars i prescripcions tècniques.  
 
 
Atés que en l'expedient queda motivada la 
necessitat de la contractació, que es fonamenta 
en: “La Fira de les Comarques és una 
iniciativa del Centre de Turisme de la 
Diputació de València.En exercici de les 
competències atribuïdes a la Diputació de 
València en matèria de promoció turística, es 
pretén desenvolupar un esdeveniment que 
actue com a estímul i agent dinamitzador de 
l'oferta turística de les comarques de València, 
alhora que es fomenta el consum de productes 
turístics autòctons dels nostres pobles i ciutats 
per part de potencials clients de la ciutat de 
València i de la resta de la província, oferint, 
així mateix, un servici d'entreteniment i d'oci 
relacionat amb les tradicions i elements 
característics dels municipis valencians. 
 
Esta fira de turisme de les comarques de 
València és la més important de quantes se 
celebren en l'àmbit de la Comunitat 
Valenciana i servix per a la promoció del 
turisme de les comarques tant d'interior com 
també del litoral, així com dels seus principals 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 30-Jul-2024

2.- Vicepresidente 2ª, Carreteras, Contratación y Proyec. Téc. de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 30-Jul-2024

Página 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

EXPEDIENTE 171/24/STU. DECRETO BASES Numero de decreto : 10072, Fecha de decreto : 2024-07-30

Código de verificación Otros datos

DV-D8820889-F43ECCF2-1BD225D1-F73C21D

 
 
 

 
Exp 171/24/STU 
JJV/BCH 

171DTAPBA versión 8-05-2024 2 

productos turísticos, de su gastronomía y de sus 
tradiciones. La feria está destinada a los 
propios residentes de la ciudad así como al 
público que diariamente visita la ciudad de 
València. 
Para llevar a cabo la mencionada iniciativa, el 
Centro de Turismo de la Diputación requiere de 
la contratación de los servicios relativos al 
montaje, mantenimiento y desmontaje de las 
infraestructuras e instalaciones necesarias (en 
régimen de alquiler) para la celebración de la 
Feria de las Comarcas, a celebrar del 18 al 24 
de octubre de 2024, en la Plaza del 
Ayuntamiento de Valencia, así como servicios 
complementarios de limpieza y organización 
los días de celebración. 
 
Habido cuenta que el Centro de Turismo de la 
Diputación carece de las infraestructuras 
materiales y personales necesarias para el 
desarrollo y celebración de esta acción de 
promoción turística, y por tanto tiene 
insuficiencia de medios, esta contratación 
acontece necesaria e idónea para las 
necesidades y finalidades públicas que se 
pretenden cubrir. Así mismo, por razones de 
operatividad y para facilitar las tareas de 
montaje, mantenimiento y desmontaje de todas 
las instalaciones necesarias para el desarrollo 
y celebración de la feria, se procede a la 
licitación de todo el montaje a una única 
empresa, mediante procedimiento abierto, el 
que además facilita la uniformidad en toda la 
instalación, la coordinación del montaje, el 
mantenimiento y el posterior desmontaje de las 
instalaciones y la limpieza final. 
Habido cuenta que este organismo carece de 
los medios personales y las infraestructuras 
materiales necesarias para el desarrollo y 
celebración de esta acción de promoción 
turística, la contratación de los servicios para 
la organización de la Fira de les Comarques, 
que se celebrará en la Plaza del Ayuntamiento 
de Valencia, del 18 al 20 de octubre de 2024, 
incluyendo el montaje, mantenimiento durante 
la feria y desmontaje de las infraestructuras y 
servicios necesarios para la celebración de la 

productes turístics, de la seua gastronomia i de 
les seues tradicions. La fira està destinada als 
propis residents de la ciutat així com al públic 
que diàriament visita la ciutat de València. 
 
Per a dur a terme l'esmentada iniciativa, el 
Centre de Turisme de la Diputació requerix de 
la contractació dels servicis relatius al 
muntatge, manteniment i desmuntatge de les 
infraestructures i instal·lacions necessàries (en 
règim de lloguer) per a la celebració de la Fira 
de les Comarques, a celebrar del 18 al 24 
d'octubre de 2024, en la Plaça de l'Ajuntament 
de València, així com servicis complementaris 
de neteja i organització els dies de celebració. 
 
 
Hagut compte que el Centre de Turisme de la 
Diputació manca de les infraestructures 
materials i personals necessàries per al 
desenvolupament i celebració d'esta acció de 
promoció turística, i per tant té insuficiència de 
mitjans, esta contractació esdevé necessària i 
idònia per a les necessitats i finalitats 
públiques que es pretenen cobrir. Així mateix, 
per raons d'operativitat i per a facilitar les 
tasques de muntatge, manteniment i 
desmuntatge de totes les instal·lacions 
necessàries per al desenvolupament i 
celebració de la fira, es procedix a la licitació 
de tot el muntatge a una única empresa, 
mitjançant procediment obert, el que a més 
facilita la uniformitat en tota la instal·lació, la 
coordinació del muntatge, el manteniment i el 
posterior desmuntatge de les instal·lacions i la 
neteja final. 
Hagut compte que este organisme manca dels 
mitjans personals i les infraestructures 
materials necessàries per al desenvolupament 
i celebració d'esta acció de promoció turística, 
la contractació dels servicis per a 
l'organització de la Fira dels Comarques, que 
se celebrarà en la Plaça de l'Ajuntament de 
València, del 18 al 20 d'octubre de 2024, 
incloent-hi el muntatge, manteniment durant la 
fira i desmuntatge de les infraestructures i 
servicis necessaris per a la celebració d'esta, 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 30-Jul-2024

2.- Vicepresidente 2ª, Carreteras, Contratación y Proyec. Téc. de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 30-Jul-2024

Página 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

EXPEDIENTE 171/24/STU. DECRETO BASES Numero de decreto : 10072, Fecha de decreto : 2024-07-30

Código de verificación Otros datos

DV-D8820889-F43ECCF2-1BD225D1-F73C21D

 
 
 

 
Exp 171/24/STU 
JJV/BCH 

171DTAPBA versión 8-05-2024 3 

misma, acontece necesaria y adecuada a las 
necesidades y finalidades públicas que se 
pretenden cubrir. 
El contrato que se propone celebrar atiende a 
las necesidades de la Diputació de València -
Centro de Turismo- y es idóneo para el 
cumplimiento de sus fines.”, la relación con el 
objeto del contrato, así como la idoneidad de su 
objeto y contenido para satisfacerlas. 
 
Atendido que existe informe favorable del 
Oficial Mayor, por delegación de la Secretaría 
General, de fecha 22/07/2024, unido al 
expediente. 
 
Atendido que existe informe favorable de 
Intervención, de fecha 29/07/2024, unido al 
expediente. 
 
Visto que existe crédito adecuado y suficiente 
en la aplicación presupuestaria 110 432.00 
226.09 del Presupuesto de Gastos de 2024, y 
que se han cumplido las prescripciones legales 
de aplicación en la materia.  
 
Visto lo dispuesto en los artículos 131, 156 y 
siguientes, de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público. 
 
Vista la Disposición Adicional Segunda de la 
ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público.  
 
Esta resolución se adopta en virtud de la 
delegación efectuada por la Presidencia en la 
Diputada Delegada de Contratación por el 
Presidente de la Diputación, por Decreto nº 
13150 de 23 de octubre de 2023 (artículos 34.2 
y 35.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases de Régimen Local). 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Aprobar el expediente de 
contratación, los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y prescripciones 
técnicas que han de regir el contrato para los 

esdevé necessària i adequada a les necessitats 
i finalitats públiques que es pretenen cobrir. 
El contracte que es proposa celebrar atén les 
necessitats de la Diputació de València -Centre 
de Turisme- i és idoni per al compliment dels 
seus fins.”, la relació amb l'objecte del 
contracte, així com la idoneïtat del seu objecte 
i contingut per a satisfer-les. 
 
 
Atès que existeix informe favorable de l'Oficial 
Major, per delegació de la Secretaria General, 
de data 22/07/2024, unit a l'expedient. 
 
 
Atés que existix informe favorable 
d'Intervenció, de data 29/07/2024, unit a 
l'expedient 
 
Vist que existeix crèdit adequat i suficient en 
l'aplicació pressupostària 110 432.00 226.09 
del Pressupost de Despeses de 2024, i que s'han 
complit les prescripcions legals d'aplicació en 
la matèria. 
 
Vist el que es disposa en els articles 131, 156 i 
següents, de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de Contractes del Sector Públic. 
 
Vista la Disposició Addicional Segona de la 
llei 9/2017, de 8 de novembre de Contractes del 
Sector Públic.  
 
Esta resolució s'adopta en virtut de la delegació 
efectuada per la Presidència en la Diputada 
Delegada de Contractació pel President de la 
Diputació, per Decret núm. 13150 de 23 
d’octubre de 2023 (articles 34.2 i 35.3 de la Llei 
7/85, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local). 
 
RESOLC: 
 
Primer. Aprovar l'expedient de contractació, 
els plecs de clàusules administratives 
particulars i prescripcions tècniques que han de 
regir el contracte per als “Servicis necessaris 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 30-Jul-2024

2.- Vicepresidente 2ª, Carreteras, Contratación y Proyec. Téc. de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 30-Jul-2024

Página 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

EXPEDIENTE 171/24/STU. DECRETO BASES Numero de decreto : 10072, Fecha de decreto : 2024-07-30

Código de verificación Otros datos

DV-D8820889-F43ECCF2-1BD225D1-F73C21D

 
 
 

 
Exp 171/24/STU 
JJV/BCH 

171DTAPBA versión 8-05-2024 4 

“Servicios necesarios para la organización de la 
Fira de les Comarques, que se celebrará en la 
Plaza del Ayuntamiento de Valencia, del 18 al 
20 de octubre de 2024, incluyendo el montaje, 
mantenimiento durante la feria y desmontaje de 
las infraestructuras y servicios necesarios parala 
celebración de esta”, por un valor estimado de 
130.000,00 y un presupuesto de contrato de 
130.000,00 euros, IVA excluido.”. 
 
Segundo. Convocar el correspondiente 
procedimiento  abierto ordinario para la 
adjudicación. 
 
Tercero. Autorizar el gasto por los importes, 
aplicaciones presupuestarias y en el ejercicio 
que, a continuación, se indica: 

per a l'organització de la Fira dels Comarques, 
que se celebrarà en la Plaça de l'Ajuntament de 
València, del 18 al 20 d'octubre de 2024, 
incloent-hi el muntatge, manteniment durant la 
fira i desmuntatge de les infraestructures i 
servicis necessaris per a la celebració d'esta”, 
per un valor estimat de 130.000,00 i un 
pressupost de contracte de 130.000,00 euros, 
IVA exclòs.”. 
 
Segon. Convocar el corresponent procediment 
obert ordinari per a l'adjudicació. 
 
 
Tercer. Autoritzar la despesa/ pels imports, 
aplicacions pressupostàries i en l'exercici que, 
a continuació, s'indica: 

 

Anualidad/ 
Anualitat 

Aplicación presupuestaria/ 
Aplicació pressupostària 

Base imponible/ 
Base imposable IVA Presupuesto total/ 

Pressupost total  

2024 110 432.00 226.09 130.000,00 27.300 157.300 

 
Cuarto. Comunicar el presente decreto a la 
Intervención General a los efectos oportunos: 

Quart. Comunicar el present decret a la 
Intervenció General als efectes oportuns 

Quinto. . Publicar el presente Decreto en el 
perfil de contratante en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 63.3 de la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 
 
. 

Quint. Publicar el present Decret en el perfil de 
contractant en compliment del que es disposa 
en l'article 63.3 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de Contractes del Sector Públic 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 30-Jul-2024

2.- Vicepresidente 2ª, Carreteras, Contratación y Proyec. Téc. de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 30-Jul-2024

Página 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


